CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Deliberação:

PLL Nº 38/2020
 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO

 DATA DE PROTOCOLO: 14/09/2020

Data: ____/_____/______ Norma:

____________________________
Assinatura

Ementa (assunto):

Dispõe sobre denominação da Rua Mathilde Rodrigues dos Santos.

Autoria:

Vereador Paulinho do Esporte.

Distribuído em: Para as Comissões: Prazo das Comissões: Prazo fatal: Turnos de votação:

14/09/2020

Observações:

Anotações:

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

Ver,  Paulinho do Esporte

PROJETO DE LEl

GVPE

F®ma

ii:--=-`::--,-,Í:=-:-=`=-
C!eJaG`ajoei

" Dispõe sobre denominação da Rua

Mathilde Rodrigues dos Santos"

0   PREFEITO   DO   MUNICIPIO   DE  JACAREl,   USANDO

DAS  ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO  CONFERIDAS  POR

LEl,     FAZ     SABER     QUE     A     CÂMARA     MUNICIPAL

APROVOU     E     ELE     SANCIONA     E     PROMULGA    A

SEGUINTE  LEl:

Art.  1°  Fica  denominada  a  Rua  Mathilde  Rodrigues  dos  Santos,  a  atual  Rua

Oito   ,   localizada  no   Loteamento  Sant'anna  do  Pedregulho  no  Bairro   Pedregulho

identificada pelo código  15970  .

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Jacareí,14 de setembro de 2020.

--;,: -----.  í/'            :--`--_

_-
rrzr=i

V          d         P      1    h    d    Eprt

~..~~.    vereaagr

Praça  dos  Três  Poderes,   74    -    CEP:   12.327-901     -    Caixa  Postal  228    -Tel.:   (12)3955-2200    -    Fax:   (12)3951-7808
site:  www.camarajacarei.sp.gov.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Ver.  Paulinho do Esporte

Projeto de Lei -   Dispõe sobre denominação da Rua Mathilde F`odrigues dos Santos

-Folha 2

JUSTIFICATIVA

Mathilde  Rodrigues  dos  Santos,  nasceu  no  dia  21   de  março  de  1944,   na

cidade de Jacareí-SP.  Filha caçula de Alcídia  Maria de Jesus e Caetano  Rodrigues.

irabaihou desde muito jovem ajudando seus pais na piantação que cuitivavam  para

o  sustento  da  família.  Casou  -se  aos  16  anos  com  José  Ribeiro  dos  Santos  e  foi

morar no  interior da cidade de São José dos Campos,  onde viveu  por 16 anos,  mas

voltou a morar em Jacareí no ano de 1976, para ficar perto de seus familiares.

Foi  uma  das  primeiras  moradoras  do  bairro  Cidade  Salvador,   ajudou  seu

esposo a construir a casa onde viveram por mais de quarenta anos e criaram seus 7

filhos e  13 netos.

Dona   Mathilde  como  era  conhecída,   foi   uma  senhora  de  coração   bom  e

gostava  de  ajudar as  pessoas,  muito  religiosa  devota  de  Santa  Rita  de  Cássia,  foi
membro do  Grupo Vicentino  pela  lgreja  Católica,  onde saía  para  orar nas casas de

moradores do  bairro e  ia de  porta em  porta  para  arrecadar aiimentos  para  os  mais

necessitados.

Nos  seus  momentos  de  lazer,  gostava  de jogar  dominó  com  seu  esposo  e

filhas, fazer o seu  crochê,  ouvir as  músicas do  Padre  Marcelo  Rossi e torcer para o

seu time do coração, São Paulo Futebol clube.

Mesmo   tend-o    a    origem    humiide    e    passacio    por    uma    vida    cheia    de

dificuldades,  tinha  o  riso frouxo  e  sua  gargalhada  era  contagiante,  sempre  de  bom

humor,   e   mesmo   no  fim   da  vida   onde   havia  ficado  doente,   fazia  todos   rirem,

deixando muitas saudades aos familiares e amigos.

Praça  dos  Três  Poderes,   74    -CEP:   12.327-901     -Caixa  Postal  228    -Tel.:   (12)3955-2200    -Fax:   (i2)3951-7808
site:  www.camarajacarei.sp.gov.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

Ver,  Paulinho do Esporte

Projeto de Lei -  Dispõe sobre denominação da Rua Mathilde Rodrigues dos

-Foiha 3

Deixando  um  legado  de  fé,  amor e  respeito,  Dona  Mathilde  faleceu  aos  74

anos,  no dia  18 de julho de 2018,  morte causada por uma insuficiência pulmonar,

Porianto,  é  com  imenso  orgulho  que  apresentamos  este  Projeto  de  Lei  à

consideração  dos  nobres  pares  e,  cerios  de  seu  apoio  para  a  devida  aprovação,

antecipadamente agradecemos.

Cãmara Municipal de Jacareí,14 de setembro de 2020.

Praça  dos  Três  Poderes,   74    -CEP:   12.327-901     -Caixa  Postal  228    -Tel.:   (12)3955-2200    -Fax:   (12)3951-7808
site:  www.camarajacarej.sp.gov.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i
PALÁCIO DA LIBERDADE

Ver.  Paulinho do Esporte

Projeto de Lei -  Dispõe sobre denominação da Rua Mathilde Rodrigues dos

- Foiha 4

FOTOS

GVPE©ma

Praça  dos  Três  Poderes,   74    -CEP:   12.327-901     -Caixa  Postal  228    -Tel.:   (12)3955-2200    -Fax:   (12)3951-7808
site:  www.camarajacarej.sp.gov.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Ver.  Paulinho do Esporte

Projeto de Lei -   Dispõe sobre denominação da Rua Mathilde Rodrigues dos

- Folha 5

FOTOS

Praça  dos  Três  Poderes,   74    -    CEP:   12.327-901     -    Caixa  Postal  228    -Tel.:   (12)3955-2200    -    Fax:   (12)395i-78o8
site:  www.camarajacarei.sp.gov.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

Ver.  Paulinho do Esporte

Projeto de Lei -  Dispõe sobre denominação da Rua Mathilde Rodrigues dos

- Folha 6

FOTOS

Praça  dos  Três  Poderes,  74    -CEP:   12.327-901     -Caixa  Postal  228    -Tel.:   (12)3955-2200    -Fax:   (12)3951-7808
sjte:  www.camarajacarei.sp.gov.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACARE
PALÁCIO DA LIBERDADE

Ver.  Paulinho do Esporie

Projeto de Lei -  Dispõe sobre denominação da Rua Mathilde Rodrigues dos

- Folha 7

FOTOS

SP

Praça  dos  Três   Poderes,   74    -CEP:   12.327-901     -Caixa   Postal   228    -Tel.:   (i2)3955-22o0    -Fax:   (12)3951-78o8
site:  www.camarajacarei.sp.gov.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

Ver.  Paulinho do Esporte

Projeto de Lei -   Dispõe sobre denominação da Rua Mathilde Rodrigues dos

-Foiha 8

Gff5ma

Praça  dos  Três  Poderes,   74    -CEP:   12.327-901     -Caixa  Postal  228    -Tel.:   (12)3955-2200    -Fax:   (12)3951-7808
site:  www.camarajacarei.sp.gov.br

# io l'ufllu{ '|` 1 i: rl[i{ATl v..` Jll 1 £m,`.çÍL
R!:¢í1.STRt)ti`'iLn..\S1'LSS0.'`.`.NÁIUKj`í`

gERTTDÃO  DE ÓB]T®
H"m®:

M^THILDE  RÕDftíGUES  DOS ÊANT05

ü#
(FLããã-

de ¢Ja6areí

CPF:  Í'55.53l.b7fl-7Ó

Fi3mmt!T`e

"ri,,ir:l,',.
1 i `¢Ú3 i  oi  .{.i  3{J i 8 4 (m Í :b  i ó i  m4(*:q iJi

"m Crv\1 ® tuàF*
msÀd4?^  £c!{®nrn e

N3eutdftmaç
]Ãçarc;,  Esiadí! dG São Pdii]ti

lJ,,l ra ,lít®g

dõ d¢rlhncÉPLa¢
RG  3.? ¢9Jo791.ú/5SP.SP

qeTa¢\nci± . l}I.`.Çfc.
Rua  PimjútTiamidrigdt}d,  5SO .  [iúaoi! SÊlvódor,  CEP  |231]-240,  am  lacLdJpi-SP   fiihd  d¢  ^LCIO[A
MARl^ 0[  JESIJ5,  f[iít¥Íüa

n.[S  . +r.(d q+ ràie`.niE*`{a
wl/io de dolE mil e d®ro(to á£ a8: H nEatds T

cír  íjtóflitFírrtSÜ
no Hnioi!al Alvoraít.T S/C L[dó. RLiB F¢!no5 GGúis.180, JüürÊi

£ür]{ico pulmoní)í,  ¢dam.i aguz±oF7ulmon,ir.  nbrilaçao atridl

S¢aLi¢úrri£filni rre.®..®u fNLJnl.ira ri C:rmilÊr.o,  s. earihT{}ain!
C€miiérto  +lunicipal AvarEf em Jü€art:Í/SP

D££n`ante
Doni7ettl üa£ 5Hrilo5

a.Í3mo t rlwrTlcn. cit nrlcum®r\t.a .-Sr`` ç '|  rTT€|1Im¢ s)  al]e .Iast`8.l\' |Hr.m) t} .r`hl(®

p Baiíro5 d.i  SiJvii,  CRM  I0Q.1B}/Sr

•tTe3çõpsjL\T`Oiaçôc<  P ].r{C.+: SS

D{±i#au Q£ rilltog   f+pt!ft?r6üíi.  a.Jt!rí€n#.  +1iirli.  ht{trtó.  l{f,?Ieítd,  VBIÍ1€i  € FemanÉa.  Ée  icaõ€S IBrioradas   Efa
dsado com JosÉ  f]it}eirc! dos Sdntaí €m Jdcaí€l/Sí' ,BÜ£  :l/Ü5/! 9É.O   E}Eii{i +€ns. nãõ dei*B  t€5temen{®

conheci#o ® r}ãn €Í,i eleitõra

Oriciõl  aE  RütjisLro  Cwil  clas  Pe55o@5  NaLurais
c de !nierdl¢ões e Tuiel@5 dü  Sede da
Ccimarü de ]ocd.ei SP  Í[NS  1154Sl )

Ohoal de Registm llürt.el® Salaíoll ds Olivgira

Munlcjplo de ]oçõreí -  SP

Àv. Cap.  joóaüifTi Pmhelro üo Pmdo, 79
Ciintro.  ;d€Õ.eí. SP, t±p 12327.160

cõrtorlofl?rç]ÕcBrz}l.org
lz-395Z.d94tE

0 con[L.údo da certítião é vErdaaetro. Dou
'é.
JÕcBrÊi,  23 dc julho de  20]8

.'
l`'tll,L:`,       l`,r`

e¥Õ¥*ÂE#¥
15L.ntd do Emolunientos  .  Prjmem  V(a i

JL' 'Ím  EÊIII'

CÂMARA  MUNlelpAL  DE  jACAREÍ , SP
PALACIO DA LIBERDADE

Ver.  Paulinho do Esporte

GVPE

•`:_                                .

Jacareí,18 de agosto de 2020.

Ofício n° 2459/08/2020 - GVPE

Excelentíssimo Senhor

©âmaúra
d© qjaeareí

Servimo-nos do presente para,  mui  respeitosamente solicitar a Vossa

Senhoria  a  gentileza  de  informar  se  existe  no  Município  algum  próprio  Público  em

nome  de   MATHILDE   RODRIGUES   DOS-  SANTOS   e   ainda   a   gentileza   de   nos

fornece uma listagem com as vias que ainda não possuem denominações na cidade

de Jacareí.

As  informações  solicitadas  destinam-se  a  instruir  Projetos  de  Lei  de

nossa autoria, em atendimento à Lei n° 4.731, de 09 de dezembro de 2003.

Sem  outro particular valemo-nos da oporiunidade para  renovar-Ihe os

protestos de nossa elevada estima e considerações.

Ver©ador - PSD

Excelentíssimo Senhor

lzaias José de Santana

Prefeito   Municipal de Jacareí

-      .#j*"E'`fls

-?w  (6% 5

Praça  dos  Três  Poderes,   74    -    CEP:   12.327-901     -Caixa  Postal  228    -Tel.:   (12)3955-2200    -    Fax:   (12)3951-7808
site:   wwvií.camarajacarei.sp.gov.br

s`õ`    r`ÂJq     ``      oyy`tj(O,

" l,\-L
F\!tl á+,'`ic§ü  ÊE.   S.  F~"ert€EGff+{.`±Éãs

Dirtioía de Cont.rok e Cadastr£.

J£v  h7
..  ',J    -.

( .`.-

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Planejamento

Ofício n,° 043/2020-SEPLAN

A V®ssa Excelência o Senhor
Paulinho do Esporte
Vereador
Praça dos Três Poderes n° 74, Centro
Jacareí -São Paulo

----=Ê-`?-.-,:TÍ-g5rÊÍ,r|'_=±i,

1      ' ......                                1 .,.. `.!:....,

Jacareí, 25 de agosto de 2020.

Assunto: Resposta referente o ofício n° 2459/08/2020-GVPE.

Encaminho  resposta  anexa  referente o ofício  n° 2459/08/2.020-

GVPE,  onde solicita  relação de  logradouros  sem denominação  e se  há  [ogradc"r®s  c®rr§  @

denominação Mathi!de Rodrigues dos Santos.

Respeitosamente,

Rua Lamaftine Delamare,153-Centro-Jacareí-SP
Telefone:  (12) 3955-9000 ramal 9481  -planejamento@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Planejamento

Diretoria de Controle e Cadastro

Ref.: Ofícios n° 2459/2020

Conforme  consulta  no  CTM  ,  não  possuímos  logradouro  com  a  denominação  de

Mathilde Rodrigues dos Santos.

Segue em anexo a relação de logradouros sem denominação.

Jacareí, 21  de agosto de 2020.

=,`.._         .         `

ARQ.  MÁRCIA RE

Diretora de

E SHINYE FERNANDES

ntrole e Cadastro

Rua Lamariine Delamare, 153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-1900 -planejamento@jacarei.sp.gov.br

1`-

)'

'1

1G

•`'lmí©Ú-u®al

-€L,'7-eí